
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Prieš 10 metų ištikusi pasaulinė finansų krizė parodė, kad, vienu metu kilus sunkumų daugeliui bankų, pavojuje gali 
atsidurti visa finansų sistema ir ekonomika. Vienas iš pagrindinių Komisijos tikslų nuo finansų krizės pradžios yra stiprinti 
bankus – ji pateikė daugiau nei 50 pasiūlymų, kuriais siekiama padidinti finansų sektoriaus atsparumą ir padėti apsaugoti 
ekonomiką.

Nuo pat pradžių J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija dėjo pastangas, kad ES bankų sektorius įgytų dar tvirtesnį pagrindą 
ateities kartų labui ir sutvirtėję bankai atliktų jiems skirtą vaidmenį – finansuotų ekonomiką ir remtų augimą. Europos 
Sąjungai ir jos ekonomikai akivaizdžiai atgaunant jėgas, turime ir toliau išnaudoti galimybę sustiprinti ekonominę ir pinigų 
sąjungą. Kaip numatyta Komisijos 2017 m. gruodžio 6 d. Europos ekonominės ir pinigų sąjungos stiprinimo veiksmų plane, 
vienas iš neatidėliotinų prioritetų yra, laikantis Vadovų darbotvarkės, sukurti bankų sąjungą ir suformuoti visas kapitalo 
rinkų sąjungos sudėtines dalis. Tai, be kita ko, reiškia, kad sunkumų patiriantys bankai visų pirma turi būti gelbėjami ne 
mokesčių mokėtojų lėšomis ir kad turi būtų užtikrintas ES piliečių santaupų saugumas. Tiek Europos Parlamentas, tiek 
Taryba dar kartą patvirtino bankų sąjungos sukūrimo svarbą.

Nuo 2014 m. Europos centrinio banko tiesiogiai prižiūrimi bankai padidino savo kapitalą 234 mlrd. EUR ir, 
813 mlrd. EUR papildomai padidinę likvidųjį turtą, šiuo metu yra daug atsparesni likvidumo sukrėtimams.

„Ir toliau prioritetu išliks bankų sektoriaus problemų sprendimas ir privačių investicijų skatinimas. 
Aš labai pritariau idėjai sugriežtinti bankų kontrolę įgyvendinant bendrą priežiūros mechanizmą 
ir bendrą pertvarkymo mechanizmą su palaipsniui kaupiamu bendru pertvarkymo fondu. Mano 
vadovaujama Komisija aktyviai sieks užtikrinti, kad būtų visapusiškai įgyvendinamos naujos 
priežiūros ir pertvarkymo taisyklės ir sutvirtėję Europos bankai vėl galėtų teikti paskolas 
realiajai ekonomikai“.

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko postą Jeanas-Claude’as Junckeris,  
Politinės gairės būsimai Komisijai, 2014 m. liepos 15 d.

Bankų sąjunga.
Mūsų finansų sistemos stiprinimas

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Neveiksnių paskolų ir visų paskolų 
santykis procentais pasirinktose 

šalyse

2017 m. 
3-ias ketv.

2018 m. 
3-ias ketv. pokytis, %

Kipras 32,1 21,8 -32,02%

Ispanija 4,7 4,0 -15,09%

Graikija 46,7 43,5 -6,7%

Airija 11,2 7,8 -30,21%

Italija 12,1 9,5 -21,54%

Portugalija 14,6 11,3 -22,42%

Slovėnija 10,8 6,9 -35,92%

Šaltinis – Europos Centrinis Bankas. Šaltinis – Europos Centrinis Bankas

Per dešimtmetį nuo finansų krizės Europos bankai tapo stipresni ir saugesni.

KĄ NUVEIKĖ ES ŠALINDAMA LIKUTINĘ RIZIKĄ

Junckerio vadovaujama Komisija siekia mažinti likutinę riziką, pavyzdžiui, toliau mažinti neveiksnias paskolas ES 
bankų balansuose.

BANKŲ SĄJUNGA

BENDRAS PERTVARKYMO MECHANIZMAS
BENDRAS PERTVARKYMO FONDAS 

(FINANSINIO STABILUMO STIPRINIMO 
PRIEMONĖ – rengiama)

BENDRAS 
PRIEŽIŪROS 

MECHANIZMAS
EUROPOS INDĖLIŲ

GARANTIJŲ SISTEMA
(pasiūlyta)

BENDRAS TAISYKLIŲ SĄVADAS TAIKOMAS VISŲ ES VALSTYBIŲ NARIŲ BANKAMS
Visos ES valstybės narės nacionalinėje teisėje iki galo įgyvendino Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvą ir naująją 

Direktyvą dėl indėlių garantijų sistemų.

ATVIRA VISOMS 
VALSTYBĖMS NARĖMS

STIPRESNI BANKAI. KAS NUVEIKTA IKI ŠIOL

Sukūrėme naują reguliavimo ir institucinę sistemą, kuri leidžia veiksmingai šalinti likusius bankų sąjungos trūkumus. 
Šios priemonės labai pagerino bankų kapitalo ir likvidumo pozicijas, užtikrino geresnę bankų būklės stebėseną ir 
efektyvesnį sunkumų patiriančių bankų problemų sprendimo procesą.

Visų ES neveiksnių paskolų ir avansų ir visų paskolų ir 
avansų santykis %, ketvirčio pabaigos vertės

6

5

4

3
2014 12 2015 09 2016 06 2017 03 2017 12 2018 09

EUROPOS BANKAI

...yra geriau 
kapitalizuoti 
ir artėja prie 

20 % 
vidutinio bendro 
ES bankų kapitalo 
pakankamumo 
koeficiento  
(2018 m. 2-as 
ketvirtis)

turi didesnes 
likvidumo atsargas...

Nuo 2014 m. euro zonos 
bankų likvidžiojo turto 

atsargos padidėjo 
812 mlrd. EUR

todėl yra geriau pasirengę finansuoti realiąją 
ekonomiką ir atlaikyti ekonominius sukrėtimus

Bankų bendras kapitalo pakankamumo koeficientas, %

J.-C Junckerio vadovaujama Komisija 
pradeda darbą

ES 28

Šaltinis – Europos Komisija

22

20

18

16

14

12

10
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



VEIKSMŲ GAIRIŲ SIEKIANT BAIGTI KURTI BANKŲ SĄJUNGĄ ĮGYVENDINIMAS

PRIEMONĖ APRAŠAS
Europos Parlamentas Europos Sąjungos Taryba

Bendras priežiūros 
mechanizmas (BPM)

BPM prižiūri visus bankų sąjungos bankus. Veikia 
nuo 2014 m. lapkričio mėn. Priimta Priimta

Bendras pertvarkymo 
mechanizmas (BPeM)

BPeM gali restruktūrizuoti žlungančius arba 
galinčius žlugti bankų sąjungos bankus. Veikia 
nuo 2016 m. sausio mėn.

Priimta Priimta

Bendras pertvarkymo fondas 
(BPF)

BPF gali padėti sklandžiai pertvarkyti bankus. Jį sudaro 
bankų įnašai. Priimta Priimta

Europos indėlių garantijų 
sistema (EIGS)

Komisijos pasiūlymu dėl EIGS būtų sustiprinta visos 
bankų sąjungos bankų indėlininkų apsauga. Teisėkūros 
institucijos kol kas dėl šio pasiūlymo nesusitarė. 
2017 m. spalio mėn. Komisija pasiūlė tolesnių žingsnių.

Nesusitarta Nesusitarta

2016 m. lapkričio mėn. 
priemonių bankų sektoriuje 
rinkinys

Komisija pasiūlė papildyti bendrą bankininkystės 
taisyklių sąvadą naujomis rizikos mažinimo taisyklėmis. 
2018 m. gruodžio 4 d. Europos Parlamentas ir Europos 
Sąjungos Taryba pasiekė politinį susitarimą.

Susitarta Susitarta

Teisės akto dėl 
įmonių nemokumo ir 
restruktūrizavimo pasiūlymas

2016 m. lapkričio mėn. Komisija pateikė teisės akto 
dėl prevencinio restruktūrizavimo ir antros galimybės 
pasiūlymą. 

Susitarta Susitarta

Bankų sąjungos finansinio 
stabilumo stiprinimo 
priemonė

Sukurti su Bendru pertvarkymo fondu susijusią finansinio 
stabilumo stiprinimo priemonę valstybės narės susitarė 
2013 m. 2017 m. gruodžio 6 d. Komisija pasiūlė, kad 
Bendro pertvarkymo fondo finansinio stabilumo stiprinimo 
priemonė, dėl kurios buvo susitarta, būtų Europos 
stabilumo mechanizmo dalis.

Susitarta Susitarta

Neveiksnioms paskoloms toliau 
mažinti skirtos rizikos ribojimo 
taisyklės

2017 m. liepos mėn. Taryba pritarė veiksmų planui toliau 
mažinti neveiksnias paskolas. 2018 m. gruodžio mėn. 
abi teisėkūros institucijos pasiekė politinį susitarimą. 

Susitarta Susitarta

Neveiksnių paskolų antrinė 
rinka

Komisija pasiūlė rinkinį priemonių, kuriomis siekiama 
spręsti neveiksnių paskolų ES bankų sektoriuje 
problemą. Šis priemonių rinkinys pateiktas pagal 
2018 m. kovo mėn. veiksmų planą dėl neveiksnių 
paskolų mažinimo.

Nesusitarta Iš dalies 
susitarta



Print ISBN 978-92-76-06958-4 doi:10.2775/629113 NA-01-19-398-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-06932-4 doi:10.2775/02262 NA-01-19-398-LT-N


